

GAZETACzasopismo wychodzi co drugą niedzielę
Adres Redakcji i Administracji Jarosław, Skrytka poczt. 44
Konto czekowe P. K. O. we Lwowie № 500.619Cena numeru
20 groszy**JAROSŁAWIANKA**

Prenumerata:

Roczna z przesyłką pocztową
wynosi **5.— zł.**Półroczna z przesyłką poczt.
wynosi **2.50 ,,**

Organ Rady Grodzkiej B. B. W. R. w Jarosławiu

Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca,
a listów nieopłaconych nie przyjmuje.

Ogłoszenia:

Podstawą obliczenia jest 1 mm. w jednym tamle.
Za miejsce wiersza milimetrowego
Na pierwszej stronie 1 zł.
W tekście 80 gr.
Nadesłane 40 gr.
Ogłoszenia zwykłe 16 gr.
Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20 proc. więcej.

Na marginesie dyskusji budżetowej.

Ostatnie dwa posiedzenia naszej Rady miejskiej poświęcone były uchwaleniu budżetu na rok 1934/5. Zarówno Zarząd miejski i komisja budżetowa, przedkładając projekt preliminarza budżetowego, jak i dyskusja, prowadzona na obu tych posiedzeniach wykazały jak najdobitniej wielką troskę o przyszłość miasta i uzdrowienie jego stosunków finansowo-gospodarczych.

Już dawniejsza reprezentacja miejska, mimo największych wysiłków w kierunku utrzymania równowagi budżetowej, nie zdołała sprostać temu obowiązkowi, bo utrzymanie tej równowagi leżało powiększej części poza granicami jej możliwości. Miasto nasze nie jest bowiem wyjątkiem w ogólnym położeniu finansowym miast polskich, przeciwnie prawie wszystkie one znajdują się w tych samych i podobnych warunkach. Składają się zaś na to następujące dwa czynniki: zmniejszenie się dochodów z najrozmaitszych źródeł podatkowych przez niespodziewane i nadmierne zmniejszenie się siły płatniczej ludności miast, na skutek przesilenia gospodarczego oraz nałożenie na gminy najrozmaitszych a finansowo bardzo znacznych świadczeń w dziedzinie poruczonego zakresu działania.

W tej ostatniej rubryce mieszczą się wydatki na mieszkania nauczycieli, oficerów i podoficerów, wydatki na nadmiernie rozbudowaną opiekę społeczną, szpitalnictwo, prowadzenie biur ewidencji ludności, wychowanie fizyczne i t. d. Dochodzą one od kilku do kilkuset tysięcy złotych rocznie w zależności od wielkości i dochodów dotyczącego miasta.

Wydatki te wedle budżetu miasta Jarosławia przekraczają kwotę 80.000 zł., stanowiąc w ogólnej sumie wydatków gminy 1/7 ich część. Wydatki te mogą być dokonane jedynie i wyłącznie na skutek redukcji wydatków na cele lokalne, co wywołuje narzekania mieszkańców miasta na zaniebdywanie ich interesów i brak troski o nich i ich wygody, do których w normalnych czasach byli przyzwyczajeni. Nie zawsze bowiem udaje się taki

eksperyment z pokryciem wydatków jak przy wydatkach na cele szkolnictwa, gdy uchwały budżetowe ścinają wydatki na opał szkół, bielenie, konserwację budynków szkolnych i t. d., aby zaoszczędzoną w ten sposób gotówką pokryć wydatki połączone z wypłatą dodatków kwaterowych dla nauczycieli.

Do tych wydatków, wpływających z wykonywania najrozmaitszych obowiązków ustawowych, dodać należy konieczność przewidywania przez gminy w swych budżetach spłaty wysokooprocentowanych zobowiązań krótko i długoterminowych zaciągniętych w związku z wykonywanymi w mieście inwestycjami. Inwestycje te, bardzo często dla przyszłości miasta konieczne i pilne a dla wygody mieszkańców niezbędne; mimo wszelkich widoków powodzenia najczęściej zawiodły. Zubożałe bowiem społeczeństwo, nie będąc w możności podjąć wydatkom połączonym z korzystaniem z tych inwestycji, nie dopisało w korzystaniu z usług ich w tej mierze jak to pierwotne kalkulacje kosztorysy przewidywały.

W następstwie doszło do tego, że Zarządy miejskie pokrywając najniezbędniejsze wydatki budżetu administracyjnego w dziedzinie osobowej, rzeczowej i poruczonego zakresu działania nie znajdowały środków na spłatę anuitetów od pożyczek zaciągniętych w Banku Gospodarstwa Krajowego, Kasach oszczędności i innych instytucjach finansowych i pokrywanie procentów od krótkoterminowych pożyczek. O spłacie zaś zobowiązań wobec prywatnych wierzycieli za dostarczone artykuły, wykonane budowy, przy zupełnym braku gotówki, nie było wprost mowy.

Nie też dziwnego, że państwo chcąc przyjść z pomocą samorządom wydało ustawę pozwalającą na prowadzenie egzekucji dla zaspokojenia roszczeń prywatnych wierzycieli dopiero za uprzednim zezwoleniem Władzy nadzorczej danego Związku Samorządowego. Środek powyższy w praktyce okazał się jednakże także tylko połowicznym, gdyż samorzą-

dy przy ogólnej stagnacji gospodarczej nie są w możności zdobyć środków chociażby na częściowe oddłużenie się, gdyż mimo ratalnej spłaty tych zobowiązań, stan ogólnego ich zadłużenia powiększa się przez narastanie nowych procentów zwłoki, kontów sporu i egzekucji.

W tych warunkach przy najlepszej i najbardziej oszczędnej gospodarce lokalnej samorząd nie jest w możności podjąć wszystkim swym zobowiązaniom. Potrzebną jest tu natychmiastowa pomoc Państwa przez otwarcie w państwowych instytucjach kredytowych długoterminowego kredytu, umożliwiającego spłatę wszystkich zobowiązań chwiejących się samorządów, zwolnienie samorządów od niektórych dotychczasowych świadczeń ustawowych, co umożliwiłoby i ułatwiłoby Zarządom miejskim obrócenie oszczędzonej w ten sposób gotówki na krycie anuitetów od pożyczek w Bankach państwowych zaciągniętych, na spłatę dotychczasowych zobowiązań uciążliwych.

Udzielenie tych ulg mogłoby dopiero umożliwić Zarządom miejskim podjęcie planowej i twórczej działalności na polu lokalnym, przyczyniłoby się do rozbudowy gospodarki samorządowej a w następstwie do podniesienia samych miast i stopy życiowej ich mieszkańców. Samorząd spełniłby wtedy rolę opiekuna ludności na jego terenie mieszkającej a ta patrząc na rozwój i planową, twórczą pracę własnego środowiska mogłaby być dumna z tego, że dostarczane przez nią samorządowi środki materialne idą na gruntowanie i cementowanie naszej państwowości.

Druki

dla handlu, przemysłu, urzędów oraz potrzeb prywatnych dostarcza:

Polska Drukarnia Spółdzielcza
Jarosław ul. Lubelska l. 6.

ADWOKAT

ROMAN CHOTYNIĘCKIotworzył i prowadzi kancelarię adwokacką
w Jarosławiu ul. Sienkiewicza 3.

L. P.

Nasz ewolucyjny problem pomajowy.

Szare codzienne życie, wypełniane bieżącymi zadaniami i troskami dnia nie daje nam obrazu całościowego poglądu na dokonywane się w nas przemiany społeczno-polityczne w czasie. Rozprasza je nawet i zacierą narastaniem i pomnażaniem nowych odcinków pracy. Stąd na ewolucyjny nasz problem o brzemienne następstwach społeczno-politycznych patrzeć trzeba z perspektywy minionych lat i niedocenionych chwilowo wartości, które dają w sumie planowe i oczekiwane rezultaty pozytywne.

Dokonywane się w naszych oczach przemiany pomajowego odrodzenia, stworzyły już tak szeroką platformę samokrytycyzmu i dały tak bogaty i widoczny dorobek głębokich przemian społecznych, że obiektywna ich ocena wyjść nam może tylko na pożytek i być otuchą do dalszego moralnego wysiłku.

Przemiany te idą w trzech wyraźnych kierunkach, które coraz dobitniej kształtują nasze oblicze i znaczą swój historyczny pochód.

Każdy obiektywny obserwator naszego społeczno-politycznego życia przyzna, że przede wszystkim oblicze jego polityczne zmieniło się niedopoznania. Zawróciliśmy wczasy i porę z błędnej drogi bezustannego politykowania, które przerabiał się w prawdziwą chorobę zakaźną, obejmującą cały nasz młody i niewyrobiony organizm państwowy. Pod tym względem nastąpiło, po chwilowym szamotaniu się i odgrazaniu cozagorzalszych standardowych polityków, z wszechmiar pożądane uspokojenie i wyraźny wstręt do tego nacośmy się zdobyć byli w stanie w wolnej i niepodległej Polsce w tym kierunku pracy. Zauważyliśmy w porę, że ekspansja nasza poszła zadaleko i że konieczny odwrót nastąpić musi prędzej czy później. Szczęście, żeśmy

z tej drogi zawrócili ośm lat temu i zmienili kierunek pochodu i staczania się porówny chylej w dół na wprost przeciwny, tj. ku górze. Każdy z nas tę zarysowującą się coraz wyraźniej przepaść widział przed sobą i w nią się zapadał nie znajdując równocześnie zdrowych wskazań, męskiej odwagi i silnej woli do wszczęcia odwrotu. Potrzeba było aż Marszałkowego rozkazu i miecza, który i tu okazał się zbawczym dla Państwa i społeczeństwa. Ten Genjusz — prawdziwy lekarz społeczny — potrafił najlepiej i najtrafniej zaaplikować receptę na nasze niedomagania. On jeden posiada tę zdolność i rycerską odwagę do prawdziwie pozytywnych pociągnięć — i to w chwili, gdy wszyscy inni są już bezradni i bezsilni.

Na skutek tej recepty ucichły wiecie i namiętne zgromadzenia polityczne. Ucichły swary i waśnie partyjne, a ich miejsce zajęła

spokojna i prawdziwie pozytywna praca twórcza dla Tej, za którą modliły się i walczyły pokolenia. Cała nasza polityka wzięła zupełnie inny obrót. Zaspione niegdyś nasze oblicza wypogodniały, rozjaśniły się i dumnie podniosły swe czoła, duma ta chlubą jest i udziałem całego społeczeństwa, które zdobyło się na takie przeobrażenie i ustosunkowanie do zagadnień państwowych i to w tak miarowej i niespotykanej dziś nigdzie ewolucji. Tak, niespotykanej dziś w świecie ewolucji, której nerwowe, powojenne i skomplikowane tempo życia zupełnie inne wytycza drogi i żłobi nurty. Tymczasem losy Polski, Polski młodej, odrodzonej i realnie myślącej po zupełnie innym potoczyły się torze. Polska przeszła chlubnie swoje trzecie z rządu odrodzenie. Pierwsze po pierwszym rozbiórce, zakończone Konstytucją 3 Maja, drugie odrodzenie niepodległościowe a trzecie, zapewne najważniejsze w historii, odrodzenie pomajowe.

Czyż to nie chlubą ta zdobycz — na którą zdobywają cię tylko narody wysoce społecznie i politycznie wyrobione. Niezaprzeczenie tak.

Oto pierwsze i najważniejsze, bo polityczne, zdobycze pomajowego naszego czynu i odrodzenia.

C. d. n.

Z przeszłości Jarosławia.

Pisać o szesnasto i siedemnastowiecznym Jarosławiu znaczy przeważnie to samo, co przedstawiać czasy jego świetności, wielokrotnie przez różnych autorów szczegółowo opisywane. Jest to bowiem znakomita epoka w dziejach miasta, nacechowana nie tylko ogromną zamożnością mieszczaństwa, ale i objawami tej wysokiej kultury materialnej i duchowej, jaką posiadały większe miasta dawnej Rzplitej.

W jednej niedawno znalezionej starej księdze miejskiej, znajduje się ciekawy dokument historyczny, dający chlubne świadectwo ówczesnym włodarzom miasta i świadczący zarazem wymownie o wysokiej stopie ży-

ciowej mieszczaństwa. Jest to umowa w sprawie urządzenia wodociągów, dokonana przez władze miejskie i jezuitów jarosławskich za współudziałem troskliwej opiekunki i dziedzicznej pani na Jarosławiu Anny Ostrogskiej.

Dnia 15 lipca 1632 r. między rektorem świętojańskiego kolegium jezuickiego Stanisławem Bronowskim a burmistrzem Adamem Wrzeszczowiczem i pięciu rajcami „stanęło pewne a nieodmienne postanowienie“, aby dla miejskiej potrzeby i „dogody“ kolegium sprowadzić rurami wodę. Miało ona iść przez grunt wsi wówczas jezuickiej Pawłowego Sioła (Pawłosiów) z dwóch źródeł odległych od siebie do miasta, kolegium, klasztoru benedyktynek

Andrzej Wondaś.

Szkice do dziejów Jarosławia. Wzrost Jarosławia w ostatnich dziesiętkach XIX stulecia.

Podupadły i zubożały wskutek przejścia pod panowanie austriackie Jarosław dzwigać się począł powoli w II-giej połowie XIX wieku.

Już wprowadzenie władz państwowych w r. 1854 Starostwa (Bezirkspauht.) i Sądu powiatowego (Bezirksgericht) podniosło znaczenie Jarosławia jako ośrodka państwowej administracji państwowej a zorganizowanie samorządu gminnego w Galicji i wprowadzenie go do Zarządu miasta wciągnęło mieszkańców do czynnego życia obywatelskiego i skłoniło ich do pracy nad rozwojem i budową przyszłych basiów rodzinnego miasta.

W wyższym jeszcze stopniu podniosło żywotność Jarosławia utworzenie w tym mieście ważnego węzła kolei żelaznych, najwięcej jednak do wzrostu miasta przyczyniło się wciągnięcie Jarosławia, jako przy czółka mostowego, w rejon twierdzy Przemyśla.

Wybudowanie kolei Karola Ludwika¹⁾, której stacją końcową był przez kilka lat Jarosław, otwarcie linii kolejowej Jarosław —

1) Linja kolejowa Kraków—Lwów nosiła nazwę kolei im. Karola Ludwika.

Sokal i utworzenie w Jarosławiu ważnego węzła dróg żelaznych — skupiło w Jarosławiu liczny zastęp urzędników i służby kolejowej, wywołało żywy ruch handlowy w mieście i wpłynęło na ożywienie tętna życia w starym grodzie. Spytka i w jego sąsiedztwie.

Samorząd gminny wprowadzony został w Galicji ustawą z r. 1866. Na podstawie tej ustawy zarząd miasta przeszedł w ręce wybranej z pośród obywateli miasta „Rady gminnej“ i organu wykonawczego Rady „Zwierzchności gminnej“. Rada gminna składała się z 36 radnych a Zwierzchność gminna z „Naczelnika gminy“ i z 3 „asesorów“. Wybory Rady i Zwierzchności gminnej odbywać się miały co trzy lata.

Najdonioślejszym postanowieniem pierwszej Rady gminnej, wybranej w r. 1867, było uchwalenie w dniu 14 maja 1867 regulaminu obrad Rady, na podstawie którego obrady i uchwały Rady miały być prowadzone odtąd wyłącznie w języku polskim.

Wprowadzony w r. 1866 samorząd obdarzył jednolitym ustrojem gminy miejskie i wiejskie, lecz nie zapewnił gminom źródeł dochodu, potrzebnych do prowadzenia gospodarki, dlatego nie miał trwałych podstaw bytu i nie zadowalał gmin miejskich, mających o wiele rozleglejsze cele i zadania gospodarki niż gminy wiejskie. Większe zwłaszcza miasta

nie miały dochodów na pokrycie różnorodnych potrzeb gospodarki, prowadziły więc gospodarkę deficytową i zasypywały Wydział Krajowy prośbami o pomoc i ratunek.

Podobnie jak w wielu innych gminach niedomagała również i w Jarosławiu ówczesna gospodarka miejska. Zarówno za naczelnikostwa Gustawa Adolfa Weissa 1867—1876 jak i Karola Bartoszewskiego 1876—1889 gmina musiała pokrywać wydatki miejskie przy pomocy pożyczek, obciążających majątek miasta, gdyż dochody na pokrycie wydatków nie wystarczały.

Wadliwą stroną gospodarki miejskiej było to głównie, że prowadzenie robót miejskich (budowanie studzien, naprawa budynków miejskich, utrzymanie czystości, oświetlenie miasta i t. p.), i nadzór nad wykonaniem tych robót powierzano rajcom miejskim, na wykonywanie tych robót udzielano zaliczek, z których dopiero po wykonaniu robót trzeba się było wyliczyć. W następstwie takiego postępowania roboty miejskie przeciągały się latami, wykonywane były niedbale a wyrachowanie się zaliczek natrafiało na trudności.

Przeciw tej formie gospodarki budziła się krytyka, światlejsi radni i obywatele miasta poczęli się domagać oddawania robót i przedsiębiorstw miejskich drogą rozpisywania przetargu, konkursu, wnoszenia ofert i określenia

na zamek Anny Ostrogskiej. Zastrzeżono przytem, że „nie powinni będą panowie mieszczanie dla poprawy rur kopać gruntu bez wiadomości rektora“, który jednak „o tym obwieszono bronić y przeszkody żadney czynić nie powinien“. Zawierano przytem, że rektor „do żadnego kosztu względem dodawanie rur y poprawy ich nie ma się nigdy przykładać, y owszem kosztem miejskim zawsze to prowadzenie wody ma bydz“. Gdyby „za niedbalstwem burmistrza y z przyczyny iego jakiej woda uie szła“ do kolegjum, mieli mieszczanie obowiązek efekt co rychlej naprawić, z wyjątkiem, gdyby przez „gwałtownę suchoci y mrozy wielkie wody w źródłach nie stało“.

Gdzieby zaś woda z tych źródeł wystarczyć nie mogła na cztery wymienione wyżej miejsca „tedy na te trzy ma iść; do miasta, do collegjum y tedy będzie wola xieżney Inci“. W końcu obie strony zobowiązały się postanowienie to „trzymać pod zakładem sto grzywień polskich“, a sam dokument umowy podpisany „z przyciśnięciem pieczęci miejskiej y collegieckiej“ zapisać miano w księgach miejskich i sądowych przemyskich i przeworskich.

Tele co do samej treści tego ciekawego i charakterystycznego świadectwa przeszłości Jarosławia. Czy istotnie wówczas wodociągi wprowadzono, czy może raczej odwlekło to się na czas jakiś, aby potem zupełnie zaniechać prowadzenie pożytecznego zamierzenie, na to brak dotąd wiadomości. Może z czasami dopiero nastąpi kiedyś wyjaśnienie sprawy dawnych wodociągowych urządzeń, które przez 300 lat przeszło nie straciły niczego za swej aktualności.

Wanda Steinbockówna,
dyplomowana absolwentka Konserwatorium lwowskiego, udziela lekcji gry na
fortepianie
w szkole Muzycznej im. Fr. Chopina.
Jarosław, Rynek 8.

terminu wykonania robót; jednak przy ówczesnym zaliczkowym systemie gospodarki, ciągłym niedoborze budżetowym i przy zaccfanu w poglądach u ówczesnego mieszczaństwa pchnięcia gospodarki miejskiej na nowoczesne tory wymagało cesarskiego wprost cięcia. I to cięcie nastąpiło.

Ponieważ niedobory, pokrywane pożyczkami rosły z roku na rok a niedobór za rok 1888 dosięgnął kwoty 131.532 zł. 41 ch. an., zarządził Wydział Krajowy, jako władza kontrolująca administrację gminną, lustrację gospodarki miejskiej miasta Jarosławia. W następstwie tej lustracji Namiestnictwo na wniosek Wydziału Krajowego orzeczeniem z 28 czerwca 1889 r., złożyło z urzędu Reprezentację gminną i rozwiązało Radę miejską z powodu sprawdzonego nieładu w administracji gminnej.

Do czasu wyboru nowej Rady obowiązki naczelnika gminy powierzyło Namiestnictwo Komisarzowi powiatowemu Ferdynandowi Pawlikowskiemu, przydając mu jako zastępcę Dra Władysława Jahla i 7 obywateli jako członków Zarządu miasta.

Powołaniem więc Komisarza rządowego skończyła się pierwsza faza samorządowej gospodarki miasta Jarosławia.

Mimo okazanych niedomagań samorządowa gospodarka miejska tego okresu miała

Kronika.

Z żałobnej karty. W ostatnich dniach po dłuższej chorobie zmarł w Krakowie ś. p. Stefan Śliwiński właściciel cukierni, która przez długie lata cieszyła się dużą frekwencją licznych zwolenników z pośród miejscowej inteligencji. Śp. Zmarły z powodu choroby i dużej konkurencji zlikwidował interes w ostatnich latach. Cześć Jego pamięci.

W Sieniawie zmarł w ostatnich dniach w 84 roku Andrzej Wilk, właściciel realności, b. poseł do parlamentu austriackiego w którym jako stronik ks. Sojałłowskiego zasiadał przez jedną kadencję. Z powodu ataku przeciwników politycznych wycofał się Ś. p. Zmarły z życia publicznego. Cześć Jego pamięci.

Wydawanie obligacji pożyczki narodowej. Tutejsza kasa skarbową wydaje oryginalne obligacje pożyczki narodowej wszystkim subskrybentom. Z uwagi na to, że termin do którego wydawanie będzie miało miejsce upływa, w interesie subskrybentów leży jak najspieszniejsze podjęcie tychże, gdyż nie podjęte złożone zostaną w depozycie na koszt właścicieli.

Ostatnie burze szalejące nad miastem wyrządziły znaczne szkody w dachu kościoła Benedyktynek. Woda zaciekająca niszczy sklepienia świątyni z takim trudem odnawianej przez społeczeństwo nasze. Wobec tego nie zawinionego wypadku pomoc dalsza społeczeństwa jest konieczną i bardzo pilną.

Odezwa. W dniach 15 i 16 września zjeżdża do Jarosławia z okazji uroczystości jubileuszowych większa ilość b. wychowanków gimnazjum I. Komitet obywatelski, złożony z b. uczniów tego zakładu, zwraca się z uprzejmą prośbą do PT. Mieszkańców miasta o przyjęcie z pomocą przez dostarczenie pewnej liczby kwater na pomieszczenie przyjeżdżających gości. Łaskawe zgłoszenia prosimy kierować do komitetu (Ratusz).

dotądnie strony, że wciągnęła ogół mieszkańców miasta do pracy na rozwojem ojczyzno-grodu zmuszała ich do zajmowania się nie tylko własnymi gospodarstwami, ale i sprawami całego miasta i skłaniała ich do zabiegania o to, by gospodarzami miasta i jego majątku byli najgodniejsi, zaufanie budzący obywatele miasta.

Reprezentacji miasta z tego pierwszego okresu samorządu nie można odmówić znacznych dla miasta zasług. Nie szczędziła ona trudów i zabiegów o uzyskanie linii kolejowej Jarosław — Sokal starała się usilnie o powiększenie majątku miejskiego przez zakupno prawa propinacji na Gergoncie, realności w mieście pod l: 70/71²⁾, gruntów na Olszanówce, dbała o porządek i bezpieczeństwo w mieście, zakładając straż miejską i ochotniczą straż pożarną, zyskała dalsze źródła dochodów dla mieszkańców przez powiększenie załogi wojskowej miasta³⁾.

Na usprawiedliwienie niedomagań ówczesnej gospodarki miejskiej dodać jeszcze należy, że gospodarka samorządowa z powodu braku funduszy niedomagała w tym okresie w szeregu miast galicyjskich i to skłoniło

2) u zbiegu ulicy Krakowskiej (Dietziusa) i Kraszewskiego.

3) Sprawozdanie z czynności Rady miejskiej i Magistratu miasta Jarosławia od r. 1897 — 1903. Jarosław nakładem Magistratu 1904. Str. 19.

Księga pamiątkowa wydawana z okazji zjazdu jubileuszowego jest już na ukończeniu. Dzięki swemu, wysoce artystycznemu wykonaniu, doborowi artykułów w niej pomieszczonych, nakład książki został prawie w zupełności pokryty zgłoszeniami b. uczniów Zakładu. Nieliczne pozostałe egzemplarze będą mogły być przeto rozprzedane między tych, którzy wcześniej zgłoszą swój zamiar kupna w komitecie. Z uwagi na znaczne koszty druku książki, komitet najprawdopodobniej nie będzie mógł przystąpić do drugiego jej wydania.

Zmiana na stanowisku dyrektorki. W bieżącym tygodniu, przy sposobności rozpoczęcia się nowego roku szkolnego, objęła obowiązki dyrektorki gimnazjum żeńskiego im. J. Słowackiego p. Gruca, pełniąc dotąd obowiązki nauczycielki w państwowym gimnazjum żeńskim w Warszawie. P. Nosowiczowa zrezygnowawszy z zajmowanego stanowiska objęła z powrotem funkcję nauczycielki języka francuskiego w gimnazjum II. i I.

Zabawę na niesienie pomocy ofiarom powodzi urządzają w dniu 1 września Związek Obywatelskiej pracy kobiet i Kasyno miejskie w salach własnych w rynku. Sympatyczny cel, niesienia pomocy powodzianom i piękna tradycja najlepszych zabaw w mieście każą się spodziewać, jak najliczniejszego udziału gości.

**CZEMU KUPUJĘ
W „IMPERIAL”**

B o wybór tow. największy
o ceny przystępne
o usługa sumienna
o dogodne ulgi w spłatach
o gatunek tow. najlenszy

Sejm galicyjski do wydawania nowej ustawy z 13 marca 1889 dla 30 miast Galicji i do oparcia samorządowej gospodarki tych miast na nowych podstawach.

Nowa ta ustawa, normująca samorząd miejski, określała w głównych swych postanowieniach, kto może być wybrany do reprezentacji miejskiej, wykluczając od wyborów funkcjonariuszów miejskich i tych z obywateli, którzy pozostawali w jakiegokolwiek od miasta zależności⁴⁾, określała dalej sposób wyboru radnych, burmistrza, zastępcy i asesorów, zakres władzy Rady i burmistrza, czas trwania ich urzędowania i t. p. i zapewniała miastom stałe źródła dochodu i prawo pokrywania niedoborów budżetowych przez nakładanie na mieszkańców miasta dodatków do bezpośrednich podatków państwowych. C. d. n.

4) Dzierżawcy dochodów miejskich, prowadzący przedsiębiorstwa miejskie i t. p.

Maturzyści Nieposiadając wykształcenia gospodarczo-handlowego szkoda myśleć o posadzie. Konczcie więc
Jednoroczną szkołę Przeposobienia Administracyjno-Handlowego dla Absolwentów Szkół średnich w Jarosławiu.

Informacji udziela kancelarja szkoły Handlowej przy ul. -go Maja 1, ustnie lub pisemnie. Telefon Nr 143. Żądajcie prospektów.

Zbiórka odzieży dla powodzian przeprowadzana w naszym mieście staraniem Związku obywatelskiej pracy kobiet przyniosła, jak dotąd, bardzo piękne wyniki. W najbliższych dniach odbędzie się zbiórka w tych dzielnicach miasta, gdzie dotąd przeprowadzona jeszcze nie była. Hasło niesienia pomocy ofiarom klęski nie zawinionej zyskało jak najliczniejszych zwolenników, którzy wszelkimi dostępnymi im środkami starają się przyczynić do złagodzenia nędzy licznych tysięcy mieszkańców miast i wsi zachodniej części kraju, dotkniętych, straszną klęską powodzi.

20-lecie 3. P. P. Legjonów. Przygotowania do uroczystości 20 lecia 3 P. P. Leg. są w pełnym toku, Termin uroczystości ustalony został na dzień 29 września.

Tak budynki reprezentacyjne pułku, jak też i koszary przybierają odświeżony wygląd. Wre również praca koło pomnika, który ma upamiętnić datę powstania tego bohaterskiego Pułku.

Spodziewane jest przybycie bardzo wielu b. oficerów i żołnierzy tego pułku, zajmujących dziś w Państwie naszym czołowe stanowiska.

Ludność miasta powitała i przyjmie go-dnie tak sympatycznych Gości.

Na sezon jesienny poleca nawozy sztuczne a mianowicie:

sól potasowa, kaimit zwykły i pylasty, azotowe z fabryk w Chorzwie i w Mościcach, superfosfat mineralny, tomasynę belgijską, fosforyty mielone, wapno nawozowe, w cało wagonowych ładunkach wprost z kopalń lub fabryk, zaś w drobnych ilościach z magazynu w Jarosławiu.

Spółdzielnia
Bank Rolniczy
z ograniczoną odpowiedzialnością
w Jarosławiu.

Hygiena w naszych sklepach wędliniarskich pozostawia nadal wiele do życzenia. Przybyszów z obcych miast uderza przede wszystkim wysoce nieapetyczny, a przede wszystkim niehygieniczny sposób odbierania pokrajanej maszyną szynki. Proceder ten odbywa się w ten sposób, że ekspedjentki podstawiają pod spadające z maszyny płatki szynki swe pulchne, może nawet i dobrze wymydlone, ale nie zawsze czyste dłonie a potem pomagają sobie paluszkami w układaniu tych płatków na papierze. Firmy, które stać było na zakupno maszyn stać zapewne będzie na sprawienie odpowiednich przyrządów metalonych, znanych już i używanych na zachodzie przy krajaniu i pakowaniu szynki, — co przyczyni się do zbliżenia nas o milimeter do kultury. A to chyba leży w naszym ogólnym interesie.

Sąsiedzi i mieszkańcy miasta zdrażający koło realności p. Józefa Gilicińskiego przy ul. 3-go Maja, do kąpieli w Sanie, nara-

„HOTEL POLONIA“
(obok dworca kolejowego) TELEFON № 240
Gruntownie odnowiony —
Centralne ogrzewanie, łazienki
poleca pokoje po cenach umiarkowanych

żani są na ataki 5 złośliwych psów w tej realności się znajdujących. Przechodnie skarżą się, że służba p. Gilicińskiego, uważa za swój dobry obowiązek złośliwe stworzenia szczuć, aby potem śmiać się ze strachu i kłopotów osób napadniętych a zwłaszcza dziatwy tą drogą przechodzącej. Podobne wybryki mogą doprowadzić do bardzo poważnych wypadków. Możeby policja państwowa zaopiekowała się p. Gilicińskim względnie jego służbą, by podobne wypadki w przyszłości nie miały miejsca.

Włamanie do kasy rzeźni miejskiej.

W dniu 14 sierpnia około godziny 2 w nocy dostali się do mieszkania maszynisty rzeźni miejskiej Stefana Wiprzyckiego, Wołoszyn Stefan i Bolesław Petrasz ze Lwowa i wynieśli stamtąd kasę żelazną wagi około 200 kg. Przewieźli ją łódką w dół Sanu i w odległości około 6 km. od miejsca czynu kasę rozpruli systemem zamkowym i skradli z niej całą zawartość w kwocie 700 zł. Prócz tej kwoty rozpruwając kasę dokonali szkody na łączną kwotę 1700 zł. Sprawcy i ich pomocnicy lokalni zostali aresztowani.

**ZNAKOMITE
KONSERWY MIĘSNE**

poleca

Fabryka bekonów i konserw mięsnych
BAKALARZ i Ska

W JAROSŁAWIU

Sklepy: Rynek, Plac Mickiewicza 1
oraz SKLEP FABRYCZNY
przy ul. PRUCHNICKIEJ

Codziennie świeże mięso
i wędliny.

→ Ceny najniższe. ←

Utonięcie. W dniu 19 sierpnia około godziny 7 na skutek ataku epileptycznego wpadł do rowu napełnionego wodą Iwan Sycz z Laszek. Gdzie dla braku pomocy utonął.

Gmina Cetula znaną jest w okolicy dla uprawy lnu i konopji. Zdawać by się mogło, że wszyscy jej mieszkańcy będą mieli przeto dostateczną ilość płótna. A przecież tak nie jest, gdy i Ołena Kowalska zlakomiła się na

płótno swej sąsiadki, która w obronie swej własności doniosła ją Policji, a ta przymknęła pomysłową znawczynię dobrych płócien w aresztach.

Pożar w Wylewie. W dniu 20 uderzył piorun w stodołę Andrzeja Wosia z Wylewy ad Sieniawa, powodując pożar stodoły. Szko-da wynosi około 500 zł., ubezpieczona częściowo w Pow. Zakładzie ubezpieczeń.

Ze sportu.

Piłka nożna. 12 VIII Ukraina (Lwów) - Ognisko 3 : 3 (2 : 2) Mistrz. Ligi. Mecz b. emocjonujący z powodu wciąż wahającego się wyniku. W ostatnich sekundach gry, gdy Ogn. prowadziło już 3 : 2, kokietyjne bawienie się piłką obrońcy i bramkarza miejscowych pozwoliło gościom wyrównać.

19/VIII. Lechja (Lwów) — Ognisko 2 : 1 (0 : 1). Mistrz. Ligi. Ogn. zapewniwszy sobie w I połowie prowadzenie z ładnego strzału Żuka nie wykorzystując przytem z pięciu pewnych sytuacji, gra dość ospale a zwłaszcza napad mało ruchliwie w błogiej nadziei, że dwa punkty są już „w kieszeni“. Dopiero gdy Lechja w przeciągu trzech minut strzela dwie bramki, Ogn. zrywa się, przenosi grę pod „zamurowane“ już bramkę przeciwnika, jednak wyrównania nie uzyskuje i przegrywa mecz, który przy lepszym napadzie mogło wysoko cyfrowo wygrać. Sędziował weteran D. Krejcarek.

Tenis.

5. VIII. Ognisko — Resovia 3:1. Rewanżowe to spotkanie w Rzeszowie przerwała ulewa. Rozegrano tylko 4 single panów z wynikami dość niespodziewanymi: Sandig wygrał nareszcie z Bartikiem 6:3, 6:3, Dyndowicz wytrzymał fizycznie 2 sety z Dzerowiczem 6:4, 8:6, Horainowi nie przyszła lekko wygrana ze Stafiejem 6:3, 6:4 — jedyny punkt oddał Moor lekko i krótko Böhmowi 0:6, 1:6.

Wynik 3:1 dla Ogniska i z pozostałych gier mogła Resovia wygrać najwyżej 2 — 3 do 4-ch przypadłyby Jarosławianom.

Czołowi gracze Resovii kpt. Böhm i Stafiej przenoszą się począwszy od września do Jarosławia i grać będą w barwach Ogniska.

15/VIII. Dror-Bar Kochba (Rzeszów) 8 : 1. Forma Rzeszowian przedstawiła się bardzo blado — to też miejscowi wygrywali dość łatwo i... szybko. Z Rzeszowian wyróżniał się Nieder (o klasę lepszy, niż w zeszłym roku, którego Singel z Mondem był najładniejszą grą meczu. Jedyny punkt oddał Rzeszowian junior Reinherz, po zaciętej jednokowoż walce.

19/VIII. Rewanż w Rzeszowie wygrała niespodzianie Bar Kochba w stos. 5 : 4.

WSZELKIE środki kosmetyczne i farby do sukien
wody mineralne krajowe i zagraniczne

p o l e c a

Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO